



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



วันพฤหัสบดีที่ 21 พฤษภาคม 2569 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน 3 เรื่อง ดังนี้

1. มติเอกฉันท์ตั้ง 'โกวิท' นั่งอัยการสูงสุดคนที่ 21
2. 'อัยการโกศลวัฒน์' พร้อมช่วยครอบครัว 'เหี่ยว' รดไฟชนรถเมล์ แฉเดินเข้าหา “อัยการคุ้มครองสิทธิ์”
<https://www.dailynews.co.th/news/5876950/>
3. ศาลให้ประกัน "โตโต้ ปิยรัฐ" คดี ม.112 วางหลักทรัพย์ 3 แสน ห้ามนอกนอประเทศ
<https://www.komchadluek.net/news/politics/617390>

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

มติเอกฉันท์ตั้ง'โกวิท'นั่งอัยการสูงสุดคนที่21

เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม ที่ห้องประชุมคณะกรรมการอัยการ นายวุฒิพงศ์ วิบูลย์วงศ์ ประธานคณะกรรมการอัยการ (ประธาน ก.อ.) เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการอัยการ ที่ประชุมมีวาระสำคัญในการเลือกอัยการสูงสุดคนใหม่

เมื่อวันที่ 19 พ.ค.ที่ผ่านมา นายโชคชัย ทิฐิกัจจธรรม รองอัยการสูงสุด อาวุโสลำดับที่ 3 เดิมมีคิวจะขึ้นอัยการสูงสุดในช่วงสิ้นปีงบประมาณนี้ ได้ยื่นขอขึ้นเป็นอัยการอาวุโสเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ได้รับเรื่องไว้แล้ว จะมีผลวันที่ 1 ต.ค.2569

และเมื่อมีการยื่นขอเป็นอัยการอาวุโสแล้ว จะส่งผลให้ในวาระการประชุม ก.อ.ในวันนี้ที่มีวาระการแต่งตั้งอัยการสูงสุดคนใหม่ ตามขั้นตอนกฎหมายประธาน ก.อ.จะเสนอชื่อผู้อาวุโสสูงสุดลำดับที่ 1 อายุไม่เกิน 65 ปี และไม่ได้เป็นอัยการอาวุโส ขึ้นรับการพิจารณาจากคณะกรรมการอัยการ (ก.อ.) เพื่อขึ้นดำรงตำแหน่งอัยการสูงสุด เป็นไปตามระเบียบคณะกรรมการอัยการว่าด้วยหลักเกณฑ์การแต่งตั้ง และการเลื่อนขั้นเงินเดือนและเงินประจำตำแหน่งข้าราชการอัยการ พ.ศ.2566 ข้อ 17

กรณี นายโชคชัยมีอาวุโสสูงสุด ในวันที่ 1 ต.ค.69 ได้ขอพ้นจากตำแหน่งบริหารเพื่อไปดำรงตำแหน่งอัยการอาวุโส ในวันที่ 1 ต.ค.69 ทำให้ลำดับอาวุโสของนายโกวิท ศรีโพธิ์จัน จากที่สองเลื่อนมาเป็นลำดับแรก การเสนอชื่อโดยประธาน ก.อ.จะเป็นไปตามหลักอาวุโส จะเสนอชื่อนายโกวิท รองอัยการสูงสุดผู้มีอาวุโสสูงสุด เพื่อให้ดำรงตำแหน่งอัยการสูงสุดคนที่ 21 ต่อจากนายอรรถิพร แก้วทิพย์

รายงานข่าวแจ้งว่า ภายหลังจากเสนอชื่อนายโกวิท คณะกรรมการอัยการได้ใช้สิทธิอภิปรายเรื่องความสามารถและความเหมาะสมของนายโกวิท ก่อนคณะกรรมการอัยการจะมีมติเป็นเอกฉันท์เลือกนายโกวิทให้ขึ้นดำรงตำแหน่งอัยการสูงสุดคนถัดไป

โดยหลังจากนี้รายชื่อผู้ที่อัยการสูงสุดคนใหม่จะถูกส่งให้สมาชิกวุฒิสภาพิจารณา และหากผ่านขั้นตอนทั้งหมดและได้รับโปรดเกล้าแล้ว นายโกวิทจะขึ้นดำรงตำแหน่งอัยการสูงสุดคนที่ 21 มีวาระดำรงตำแหน่ง 2 ปี จนถึง



30 ก.ย.2571

สำหรับนายโชคชัยและนายโกวิทเป็นเพื่อนนักเรียนโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัยรุ่น 98 มีรายงานว่าทั้งคู่เรียนห้องเดียวกัน

นายโชคชัยเป็นคนมีบุคลิกเงียบเก็บตัว ชอบความสงบ ทำให้อยากจะคล้อยตามกับคุณนายสมเกียรติ คุณวัฒนา นันทรองอัยการสูงสุด มีคิวอาวุโสขึ้นอัยการสูงสุด เคยขอขึ้นเป็นอัยการอาวุโสก่อน 1 ปี ส่งผล

ให้นายไพรัช พรสมบูรณ์ศิริ เลื่อนคิวขึ้นมาเป็นอัยการสูงสุดแทน

ส่วนนายโกวิท เดิมมีคิวอาวุโสจะขึ้นดำรงตำแหน่งอัยการสูงสุดอยู่แล้ว 1 ปี ถึงนายโชคชัยไม่ขอขึ้นอาวุโสก่อนในปีนั้น นายโกวิทก็มีคิวขึ้นดำรงตำแหน่งอัยการสูงสุดอยู่ดี แต่การที่นายโชคชัยขอขึ้นอัยการอาวุโสครั้งนี้ ทำให้นายโกวิทจะนั่งดำรงตำแหน่งอัยการสูงสุด 2 ปี

ที่ผ่านมาอัยการสูงสุดจะนั่งวาระละ 1 ปี หลายคนก็มองว่าไม่สามารถขับเคลื่อนนโยบายได้เต็มที่ การที่มีคนได้นั่งอัยการสูงสุด 2 ปี อาจเกิดผลดีกับองค์กร สำหรับนายโกวิทเป็นอัยการมือทำคดี เคยอยู่สำนักงานคดีพิเศษเก่า เคยรับผิดชอบคดีม็อบการเมืองและคดีผู้มีอิทธิพลสำคัญก่อนย้ายกลับไปภาคใต้ มีบทบาทในเรื่องคดีเกี่ยวกับปฏิบัติหน้าที่มิชอบของเจ้าหน้าที่รัฐสมัย เป็นอธิบดีอัยการปราบปรามทุจริตภาค 8 ที่สำคัญที่ผ่านมามีคดีเป็นอธิบดีอัยการ สพอ. มีบทบาทจัดอบรมบรรยายปลูกฝังวัฒนธรรมองค์กรบทบาทหน้าที่ของอัยการผู้ช่วยที่สอบได้ รวมถึงพัฒนาเพิ่มพูนทักษะของข้าราชการอัยการทั้งหมด รวมถึงหลักสูตรใหญ่ๆ ของอัยการทั้งหมด

ยังมีบทบาทสมัยนั่งอธิบดีอัยการสำนักงานปราบปรามการทุจริต เป็นสำนักงานที่มีความสำคัญดำเนินคดีกับข้าราชการระดับสูงเกี่ยวกับคดีปฏิบัติหน้าที่มิชอบ ยังได้รับเลือกเป็นกรรมการเนติบัณฑิตยสภาและกรรมการอัยการ ถือว่าได้รับการยอมรับจากพี่น้องอัยการ

ในเวทีวิชาการ นายโกวิทมีการศึกษาค้นคว้ากฎหมายเกี่ยวกับคดีทุจริตและประพฤติมิชอบอย่างละเอียดเชี่ยวชาญ ถูกมองว่าเป็นอัยการครบเครื่องทั้งบุ๋นทั้งบุญ เพราะอยู่ทั้งสายงานอบรมและสายงานคดี

'อัยการโกศลวัฒน์' พร้อมช่วยครอบครัว 'เหี่ยว' รถไฟชนรถเมล์ แนะเดินเข้าหา 'อัยการคุ้มครองสิทธิ'

 dailynews.co.th/news/5876950



จากอุบัติเหตุสะพานขัวญ ขบวนรถไฟชนกับรถเมล์ ส่งผลให้มีผู้ได้รับบาดเจ็บและเสียชีวิตเป็นจำนวนมาก สร้างความโศกเศร้าและความกังวลใจให้กับญาติผู้สูญเสีย เกี่ยวกับการเรียกร้องสิทธิ และการดำเนินคดีตามกฎหมาย

เกี่ยวกับเรื่องนี้ เมื่อวันที่ 20 พ.ค. นายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง อธิบดีอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน (สคช.) ได้เปิดเผยถึงแนวทางการช่วยเหลือเยียวยาในเรื่องนี้ว่า ทางอัยการคุ้มครองสิทธิฯ มีความห่วงใยต่อครอบครัวผู้สูญเสียและผู้บาดเจ็บทุกราย ขณะนี้ได้สั่งการและประสานงานไปยังอัยการจังหวัดคุ้มครองสิทธิทั่วประเทศเรียบร้อยแล้ว หากญาติหรือผู้ประสบภัยรายใดที่ส่งศพผู้เสียชีวิตกลับภูมิลำเนาแล้วยังมีข้อสงสัย หรือไม่เข้าใจขั้นตอนทางกฎหมาย สามารถเดินเข้าไปปรึกษาอัยการจังหวัดคุ้มครองสิทธิใกล้บ้านได้ทันที ยืนยันพร้อมยื่นมือเข้าช่วยเหลืออย่างเต็มที่

นายโกศลวัฒน์ กล่าวต่อว่า ประชาชนส่วนใหญ่อาจจะไม่มีความรู้ทางกฎหมาย ทันทที่พนักงานสอบสวนสรุปสำนวนคดีและชี้ชัดว่าฝ่ายใดกระทำโดยประมาท ผู้กระทำผิดจะต้องรับโทษทั้งทางอาญา และต้องรับผิดชอบในทางแพ่งด้วย นอกจากนี้ตามกฎหมายแล้ว “นายจ้าง” หรือองค์กรต้นสังกัด จะต้องร่วมรับผิดชอบกับลูกจ้างด้วยเช่นกัน ตอนนี้ทางสำนวนยังอยู่ที่ชั้นพนักงานสอบสวน เมื่อสำนวนมาถึงชั้นอัยการพิจารณาสั่งฟ้อง ผู้เสียหายสามารถแสดงความประสงค์เข้าเป็นโจทก์ร่วมด้วยก็ได้

“สำหรับครอบครัวผู้เสียหายที่ไม่เข้าใจขั้นตอน หรือไม่มีความรู้หรือทุนทรัพย์ในการฟ้องร้องคดี ทางอัยการคุ้มครองสิทธิฯ จะเข้ามาช่วยเหลือและติดตามสิทธิประโยชน์ให้อย่างครบถ้วน ไม่ว่าจะเป็นเงินประกันชีวิต เงินชดเชย หรือเงินเยียวยาต่างๆ โดยในคดีอาญาหลัก ทางอัยการจะช่วยยื่นคำร้องเรียกค่าเสียหายตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 44/1 เข้าไปในสำนวนให้เลย เพื่อที่ชาวบ้านจะได้ไม่ต้องไปจ้างทนายฟ้องร้องเองให้สิ้นเปลือง” นายโกศลวัฒน์ กล่าว

ส่วนประเด็นที่ญาติคาใจว่า เหตุใดเจ้าหน้าที่ตำรวจสั่งฟ้องเพียงแค่คนขับรถ แต่ไม่มีการดำเนินคดีกับทางองค์กรหรือบริษัทต้นสังกัดนั้น อธิบดีอัยการคุ้มครองสิทธิฯ ชี้แจงว่า ในทางอาญาจะเป็นการเอาผิดกับตัวบุคคลที่กระทำโดยประมาทโดยตรง แต่องค์กรไม่ได้ลงมามีส่วนเกี่ยวข้อง

ยกเว้นมีการสอบสวนได้ว่าองค์กรไปมีส่วนผิดหรือประมาททำให้เขาเสียชีวิตหรือบาดเจ็บอย่างไรด้วย ถ้าองค์กรไม่ได้ทำ เป็นเรื่องบุคคลทำ บุคคลก็ต้องรับผิดชอบ

แต่อย่างไรก็ตาม ในทางแพ่ง องค์กรทั้งสองอาจจะต้องรับผิดชอบฐานละเมิด ซึ่งจุดนี้ทางอัยการจะช่วยตรวจสอบสำนวน ข้อกฎหมายเพื่อเรียกร้องความเป็นธรรมและเงินเยียวยาให้อย่างถึงที่สุด เพื่อเป็นที่พึ่งให้กับประชาชนที่ไม่สามารถเข้าถึงกระบวนการยุติธรรมได้อย่างเท่าเทียม

ศาลให้ประกัน "โตโต้ ปิยรัฐ" คดี ม.112 วางหลักทรัพย์ 3 แสน ห้ามนอกนอประเทศ

 komchadluek.net/news/politics/617390

May 20, 2026



20 พ.ค. 2569 เมื่อเวลา 09.30 น. ที่ ศาลจังหวัดกาฬสินธุ์ ศาลอุทธรณ์ภาค 4 มีคำพิพากษากลับคำพิพากษาศาลชั้นต้น คดี ม.112 ลงโทษจำคุกจำเลย 3 ปี ไม่รอลงอาญา นายปิยรัฐ จงเทพ หรือ โตโต้ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน

โดยคดีดังกล่าวศาลจังหวัดกาฬสินธุ์ได้สืบเฉพาะพยานโจทก์ และได้ตัดการสืบพยานจำเลยแม้จำเลยจะคัดค้าน และต่อมาได้พิพากษายกฟ้อง เนื่องจากพยานหลักฐานโจทก์มีความน่าสงสัยก็ตาม

ภายหลังนายปิยรัฐ ได้ยื่นคำร้องขอประกันตัว ล่าสุดเวลา 12.00 น. ศาลฯ อนุญาตให้ปล่อยตัวชั่วคราว นายปิยรัฐ โดยวางหลักทรัพย์ประกัน 3 แสนบาท พร้อมเงื่อนไขห้ามออกราชอาณาจักร เว้นแต่ได้รับอนุญาตจากศาล

คดีดังกล่าวสืบเนื่องจาก เมื่อวันที่ 23 ม.ค. 2564 นายปิยรัฐ อดีตนักกิจกรรมกลุ่ม WeVo ร่วมกับพวกติดตั้งป้ายวิจารณ์การผูกขาดวัคซีนโควิด ที่ริมถนนในจังหวัดกาฬสินธุ์ และโพสต์ภาพป้ายในเฟซบุ๊กและทวิตเตอร์ ต่อมาถูกฟ้องในข้อหาตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 และ พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ฯ มาตรา 14 (3)

ทั้งนี้ เมื่อ 11 ต.ค. 2567 ศาลชั้นต้นยกฟ้องคดี เห็นว่าโจทก์ไม่มีพยานหลักฐานยืนยันว่าจำเลยร่วมติดตั้งป้าย-โพสต์ข้อความ อัยการศาลสูงจังหวัดกาฬสินธุ์ได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษา กระทั่งล่าสุด ศาลอุทธรณ์ภาค 4 พิพากษากลับลงโทษจำคุก นายปิยรัฐ 3 ปี ไม่รอลงอาญา